КАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№ 14/2
	 22 мая  2010 г.

Об утверждении Порядка проверки достоверности предоставляемых муниципальными служащими Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский района Республики Башкортостан сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
В целях организации проверки достоверности предоставляемых муниципальными служащими Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский района Республики Башкортостан сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, исключения злоупотреблений на муниципальной службе и противодействия коррупции, на основании Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Республики Башкортостан от 16 июля 2007 года N 453-З  «О муниципальной службе в Республике Башкортостан»  и в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Башкортостан от 13 июля 2009 года № 145-З «О противодействии коррупции в Республике Башкортостан» постановляю:
1. Утвердить Порядок проверки достоверности предоставляемых муниципальными служащими Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский района Республики Башкортостан сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (приложение).

2. Управляющему делами администрации сельского поселения довести настоящее постановление до сведения муниципальных служащих Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район.

3. Данное постановление обнародовать на информационном стенде в здании администрации сельского поселения.
4. Контроль за  исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
И.О. Главы сельского поселения

Бураевский сельсовет
                                      А. Каримов
Приложение

к постановлению главы  сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район РБ от 22  мая 2010 г. № 14/2
ПОРЯДОК

проверки достоверности предоставляемых муниципальными служащими Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федерального закона от  2 марта 2007 года № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Республики Башкортостан от 16 июля 2007 года N 453-З  «О муниципальной службе в Республике Башкортостан»  и в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Башкортостан от 13 июля 2009 года № 145-З «О противодействии коррупции в Республике Башкортостан» и регулирует порядок проверки достоверности предоставляемых муниципальными служащими Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Порядок проверки);

1.2. В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации» гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы в Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан (далее – муниципальный служащий) не может находиться на муниципальной службе в случае непредставления или предоставления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах).

1.3. Сведения о доходах, предоставленные гражданами, поступающими на муниципальную службу в органы местного самоуправления и муниципальными служащими, относятся к  конфиденциальной информации, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Муниципальный служащий виновный в разглашении сведений о доходах, других муниципальных служащих (граждан) или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несет ответственность, установленную федеральными законами.

1.4. Не допускается использование сведений о доходах для установления или определения платежеспособности муниципального служащего (гражданина), для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды общественных или религиозных объединений, иных организаций, а также физических лиц.

2. Порядок предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

2.1.
Гражданин, поступающий на муниципальную службу, и муниципальный служащий предоставляют сведения о доходах Работодателю. Сведения о доходах предоставляются по прилагаемой  форме.
2.2. Гражданин, поступающий на муниципальную службу, предоставляет сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу. Оформление приема на муниципальную службу должно производиться после предъявления гражданином указанных сведений.

2.3. Муниципальный служащий предоставляет сведения о доходах ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

2.4. Сведения о доходах приобщаются к личному делу муниципального служащего.

3.Порядок проверки

3.1. Основанием для проведения проверки достоверности предоставляемых сведений (далее – Проверка) являются:

- предоставление сведений гражданином, претендующим на замещение должности муниципальной службы;

- ежегодно предоставляемые муниципальными служащими Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан сведения о доходах;

- полученная информация о необходимости организации проверки.

3.1.1. Проверка  организуется и проводится управляющим делами Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский района Республики Башкортостан  (далее – управляющий делами) и осуществляется в месячный срок со дня предоставления сведений.

3.1.1. Срок проверки может быть продлен до двух месяцев по решению Работодателя.

3.1.2. Повторная проверка по тем же основаниям может быть назначена не ранее чем через шесть месяцев после окончания предыдущей проверки.

3.2. Управляющий делами подготавливает и направляет за подписью Работодателя соответствующие запросы в правоохранительные органы, иные уполномоченные федеральные государственные органы, а также в органы государственной власти субъектов Российской Федерации,  на предприятия, в учреждения и организации с установленным сроком для получения ответа.

3.2.1. Установленный в запросах срок не может превышать срока проведения проверки.

3.3. Управляющий делами письменно сообщает лицу, в отношении которого проводится проверка, о ее начале.

3.4. Управляющий делами вправе приглашать лицо, в отношении которого проводится проверка, для собеседования.

3.5. Документы проверки относятся к конфиденциальной информации, если законодательством Российской Федерации они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, и приобщаются к личному делу лица, в отношении которого проводится проверка.

3.6. Лицо, в отношении которого проводится проверка, вправе знакомиться с документами проверки и давать письменные объяснения. Указанные объяснения приобщаются к документам проверки.

3.7. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих, что лицо, в отношении которого она проводилась, сообщило о себе неполные или недостоверные сведения, либо не соблюдало ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, либо представило заведомо ложные сведения о доходах и имуществе, управляющий делами готовит и направляет Работодателю либо лицу, уполномоченному принимать решения о назначении на должность и об освобождении от должности лиц, в отношении которых проводилась проверка, заключение о нарушениях, выявленных в ходе проверки с указанием возможных вариантов принятия решения.

3.8. При установлении в результате проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков совершения преступления или административного правонарушения, Работодатель обязан известить об этом правоохранительные органы.

3.9. Сведения, содержащиеся в декларации и справке, представленные муниципальным служащим, могут быть опубликованы в средствах массовой информации в порядке, определяемом действующим законодательством.

3.10. Контроль исполнения проведения проверки возлагается на главу сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский района  Республики Башкортостан.

4.Ответственность

4.1. Муниципальный служащий, несвоевременно предоставивший сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера либо предоставивший недостоверные указанные сведения, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе.

4.2. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входят сбор и проверка указанных сведений, могут привлекаться за их разглашение к дисциплинарной и иной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами                                                                                 Ю. Хабибуллина
Приложение

Порядку утвержденному к постановлением главы  сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район РБ от 22  мая 2010 г. № 14/2
В Администрацию сельского поселения Бураевский сельсовет

СПРАВКА

о доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера гражданина,

муниципального служащего Республики Башкортостан

Я,                                                                                                                                                           г.р.

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

Администрация сельского поселения Бураевский сельсовет,                                                        ,
 (место службы и занимаемая должность)

Проживающий (ая)  по адресу:                                                                                                               ,
(адрес места жительства)

сообщаю  сведения  о  своих доходах (моего супруга (супруги), моему(ей) несовершеннолетнему(ей) сыну (дочери) ______________________________________________
                                                                (Ф.И.О., дата рождения, место службы и занимаемая должность, род занятий)
за  отчетный  период  с  1 января  20__ г. по  31  декабря  20__ г.принадлежащем    на   праве собственности,  о  вкладах   в   банках,   ценных  бумагах,  об обязательствах имущественного   характера    по   состоянию  на  конец отчетного периода (на отчетную дату):

Раздел 1. Сведения о доходах <1>

	№
п/п
	Вид дохода
	Величина   дохода <2>
(руб.)

	1
	2
	3

	1
	Доход по основному месту работы

	2
	Доход от педагогической деятельности

	3
	Доход от научной деятельности

	4
	Доход от иной творческой деятельности

	5
	Доход  от  вкладов  в   банках   и   иных   кредитных
организациях

	6
	Доход от ценных бумаг и долей участия в  коммерческих
организациях

	7
	Иные доходы (указать вид дохода):
1)

	8
	Итого доход за отчетный период

<1> Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за отчетный период.

<2> Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.

Раздел 2. Сведения об имуществе
2.1. Недвижимое имущество
	№
п/п
	Вид и наименование имущества
	Вид
собственности <1>
	Место
нахождения (адрес)
	Площадь
(кв. м)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Земельные участки : нет

	2
	Жилые дома: нет

	3
	Квартиры: нет

	4
	Дачи: нет

	5
	Гаражи: нет

	6
	Иное недвижимое имущество: нет

<1> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля муниципального служащего Республики Башкортостан, который представляет сведения.<2> Указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство, дачный, садовый, приусадебный, огородный и другие.
2.2. Транспортные средства

	N
п/п
	Вид и марка транспортного средства
	Вид
собственности <1>
	Место
регистрации

	1
	2
	3
	4

	1
	Автомобили легковые:

	2
	Автомобили грузовые:

	3
	Автоприцепы:

	4
	Мототранспортные средства:

	5
	Сельскохозяйственная техника:

	6
	Водный транспорт:

	7
	Воздушный транспорт:

	8
	Иные транспортные средства:

<1> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля муниципального служащего Республики Башкортостан, который представляет сведения.

Раздел 3. Сведения о денежных средствах, находящихся на

счетах в банках и иных кредитных организациях

	№
п/п
	Наименование и
адрес банка или
иной кредитной
организации
	Вид и
валюта
счета <1>
	Дата открытия
счета
	Номер
счета
	Остаток на
счете <2>
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

<1> Указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, ссудный и другие) и валюта счета.

<2> Остаток на счете указывается по состоянию на отчетную дату. Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

Раздел 4. Сведения о ценных бумагах

4.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях

	№
п/п
	Наименование и
организационно-правовая
форма организации <1>
	Место нахождения  организации  (адрес)
	Уставный
капитал
<2> (руб.)
	Доля
участия
<3>
	Основание
участия
<4>

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

<1> Указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организационно-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный кооператив и другие).

<2> Уставный капитал указывается согласно учредительным документам организации по состоянию на отчетную дату. Для уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, уставный капитал указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

<3> Доля участия выражается в процентах от уставного капитала. Для акционерных обществ указываются также номинальная стоимость и количество акций.

<4> Указываются основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

4.2. Иные ценные бумаги
	№
п/п
	Вид ценной
бумаги <1>
	Лицо,
выпустившее
ценную бумагу
	Номинальная
величина
обязательства(руб.)
	Общее
количество
	Общая
стоимость
<2> (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

    Итого по разделу 4  "Сведения  о  ценных  бумагах"  суммарная  декларированная стоимость ценных бумаг, включая доли участия в коммерческих организациях (руб.),__________________

<1> Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и другие), за исключением акций, указанных в подразделе "Акции и иное участие в коммерческих организациях".

<2> Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида исходя из стоимости их приобретения (а если ее нельзя определить - исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

Раздел 5. Сведения об обязательствах имущественного характера

5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании <1>

	№
п/п
	Вид
имущества <2>
	Вид и сроки
пользования <3>
	Основание
пользования  <4>
	Место
нахождения

(адрес)
	Площадь
(кв. м)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

<1> Указываются по состоянию на отчетную дату.

<2> Указывается вид недвижимого имущества (земельный участок, жилой дом, дача и другие).

<3> Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное пользование и другие) и сроки пользования.

<4> Указываются основание пользования (договор, фактическое предоставление и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или  акта

5.2. Прочие обязательства <1>
	N
п/п
	Содержание
обязательства
<2>
	Кредитор
(должник)
<3>
	Основание
возникновения
<4>
	Сумма
обязательства
<5> (руб.)
	Условия
обязательства
<6>

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	нет

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

"___" _________________ 20__ г.      ________________________________________________

                                                                                                   (подпись муниципального  служащего РБ)

________________________________________________________________________________
                                       (Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)

<1> Указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обязательства финансового характера на сумму, превышающую 100-кратный размер минимальной оплаты труда, установленный на отчетную дату.

<2> Указывается существо обязательства (заем, кредит и другие).

<3> Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юридического лица), адрес.

<4> Указываются основание возникновения обязательства (договор, передача денег или имущества и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

<5> Указывается сумма основного обязательства (без суммы процентов). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

<6> Указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение обязательства имущество, выданные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства.